
 ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ N° 83.102.780/0001-08 
FONE/FAX: (47) 3385-0487 
Rua Celso Ramos, 5070  
89.124-000 – BENEDITO NOVO – SC 

 

 
Resolução nº 013/2023 

 
DIVULGA OS LOCAIS DE VOTAÇÃO REFERENTES AO PROCESSO DE 
ESCOLHA UNIFICADO DE CONSELHEIROS TUTELARES DE BENEDITO 
NOVO/SC. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Benedito 

Novo/SC, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.782/2015, pela 
Lei Municipal nº 2.082/2023, pela Lei Federal nº 8.069/1990, e pelas Resoluções de nº 
137/2010, 105/2015 e 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CONANDA; 

Resolve: 
 

Art. 1º – Tornar pública a relação dos locais de votação referentes ao Processo de 
Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares de Benedito Novo/SC, para o mandato de 
10/01/2024 a 09/01/2028, como segue: 

 
a. ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA TEÓFILO NOLASCO DE ALMEIDA 

Rua Celso Ramos, 4686, Centro 
 

b. ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA LEOPOLDO KOPROWSKI 
Rua das Missões, 55, Alto Benedito 
 

c. ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA TERCÍLIO LONGO 
Rua Luiz Girardi, 45, Santa Maria 
 

 
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Benedito Novo, 18 de agosto de 2023. 
 
 
 

ALAN RAFAEL KINDER 
Presidente do CMDCA 


